
г. Нижний Новгород №

Министерство
культуры Нижегородской области

П Р И К А З

О внесении изменений в паспорт комплекса процессных мероприятий
«Создание условий для развития искусства и творчества, библиотечного,

музейного и выставочного дела»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 04.09.2023 № 806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской
области от 30.04.2014 № 299 «Об утверждении государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области», в целях актуализации информации
по результатам по итогам 2025 года

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменение в Паспорт комплекса процессных мероприятий

«Создание условий для развития искусства и творчества, библиотечного,
музейного и выставочного дела», утвержденный приказом министерства
культуры Нижегородской области от 26.12.2023 № 443, изложив его в редакции
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,
возникшие с 18.12.2025.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н.Е.Суханова



П А С П О Р Т
комплекса процессных мероприятий

«Создание условий для развития искусства и творчества, библиотечного, музейного и выставочного дела»

1. Общие положения

Ответственный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (иной
государственный орган, организация)

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Суханова Наталья Евгеньевна - министр культуры Нижегородской области

Связь с государственной программой Государственная программа "Развитие культуры Нижегородской области"

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за
достижение показателязначение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача «Создание условий для развития библиотечного дела. Увеличение числа посещений государственных библиотек (в стационарных условиях, во внестационарных условиях, удаленно через

сеть Интернет) до 0,8 млн в год к концу 2030 года»
1.1. Число посещений государственных

библиотек (в стационарных условиях, во
внестационарных условиях, удаленно
через сеть Интернет)

КПМ Тысяча единиц 580,48 2023 661,75 772,74 784,53 796,79 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2. Задача «Создание условий для развития музейного и выставочного дела Увеличение числа посещений государственных музеев до 2,3 млн в год к концу 2030 года»
2.1. Число посетителей государственных

музеев и постоянных выставок (в
стационарных условиях и удаленно через
сеть Интернет)

КПМ Тысяча единиц 1 086,58 2023 1 238,71 1 894,97 2 080,77 2 268,65 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3. Задача «Создание условий для развития искусства. Увеличение числа посещений государственных театрально-концертных учреждений Нижегородской области до 739 936 чел. к концу 2030 год »
3.1. Число зрителей на мероприятиях

(концертах) государственных театров,
концертных и иных организаций
исполнительских искусств

КПМ, ВДЛ Тысяча человек 1 068,9 2023 1 074,2 834,6 840,7 845,5 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

4. Задача «Создание условий и обеспечение подготовки и переподготовки кадров для организаций культуры не менее 2305 чел. человек ежегодно»
4.1. Количество обучающихся в

профессиональных организациях
КПМ Единица 1 493 2023 1 532 1 532 1 532 1 532 МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

5. Связь с задачей не указана
5.1. Число посещений культурных

мероприятий (региональный)
ГП, ВП, КПМ Тысяча единиц 37 316 2022 46 578 51 236 56 359 61 995 МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации



№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по годам
значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Число посещений культурных мероприятий (региональный), Тысяча единиц
1.1. Ардатовский муниципальный округ 454 2023 531 583 641 705
1.2. Балахнинский муниципальный округ 613 2023 719 787 866 952
1.3. Богородский муниципальный округ 712 2023 872 914 1 005 1 106
1.4. Большеболдинский муниципальный округ 380 2023 675 443,5 537 590
1.5. Большемурашкинский муниципальный округ 158 2023 187 203 223 245
1.6. Бутурлинский муниципальный округ 335 2023 402 430 473 520
1.7. Вадский муниципальный округ 239 2023 281 307 338 371
1.8. Варнавинский муниципальный округ 221 2023 568 284 312 343
1.9. Вачский муниципальный округ 405 2023 481 520 572 629
1.10. Ветлужский муниципальный округ 418 2023 499 537 590 649
1.11. Вознесенский муниципальный округ 359 2023 520 461 507 558
1.12. Володарский муниципальный округ 493 2023 663 633 696 766
1.13. Воскресенский муниципальный округ 401 2023 495 515 566 623
1.14. Гагинский муниципальный округ 332 2023 389 426 469 516
1.15. Городецкий муниципальный округ 945 2023 1 144 1 213 1 334 1 468
1.16. Дальнеконстантиновский муниципальный округ 392 2023 462 503 554 609
1.17. Дивеевский муниципальный округ 280 2023 330 359 395 435
1.18. Княгининский муниципальный округ 237 2023 285 304 335 368
1.19. Ковернинский муниципальный округ 232 2023 276 298 328 360
1.20. Краснобаковский муниципальный округ 294 2023 347 377 415 457
1.21. Краснооктябрьский муниципальный округ 314 2023 363 403 443 488
1.22. Кстовский муниципальный округ 787 2023 969 1 010 1 110 1 222
1.23. Лукояновский муниципальный округ 455 2023 540 584 643 707
1.24. Лысковский муниципальный округ 763 2023 913 980 1 077 1 185
1.25. Павловский муниципальный округ 824 2023 971 1 058 1 164 1 280
1.26. Пильнинский муниципальный округ 394 2023 460 506 556 612
1.27. Починковский муниципальный округ 488 2023 577 626 689 758
1.28. Сергачский муниципальный округ 342 2023 412 439 483 531
1.29. Сеченовский муниципальный округ 295 2023 349 379 417 458
1.30. Сосновский муниципальный округ 360 2023 422 462 508 559
1.31. Спасский муниципальный округ 327 2023 387 420 462 508
1.32. Тонкинский муниципальный округ 336 2023 400 431 474 522
1.33. Тоншаевский муниципальный округ 405 2023 487 520 572 629
1.34. Уренский муниципальный округ 393 2023 461 329 362 398
1.35. Шарангский муниципальный округ 256 2023 303 329 362 398
1.36. Шатковский муниципальный округ 395 2023 466 507 558 614
1.37. город Нижний Новгород 16 763 2023 17 136 21 520 23 672 26 039
1.38. город Арзамас 1 554 2023 1 696 711 782 861
1.39. ЗАТО город Саров 1 078 2023 1 285 1 384 1 522 1 675
1.40. город Бор 743 2023 886 954 1 049 1 154
1.41. город Выкса 702 2023 803 901 991 1 090



1.42. Воротынский 332 2023 389 426 469 516
1.43. город Дзержинск 970 2023 1 097 1 245 1 370 1 507
1.44. город Кулебаки 966 2023 1 126 1 240 1 364 1 501
1.45. Навашинский 263 2023 299 338 371 409
1.46. город Первомайск 278 2023 335 357 393 432
1.47. Семеновский 565 2023 710 725 798 878
1.48. Перевозский 491 2023 579 630 693 763
1.49. Сокольский 218 2023 261 280 308 339
1.50. город Чкаловск 454 2023 591 583 641 705
1.51. город Шахунья 636 2023 757 816 898 988

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Наименование показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение
показателя

значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Создание условий для развития библиотечного дела. Увеличение числа посещений государственных библиотек (в стационарных условиях, во внестационарных условиях, удаленно через

сеть Интернет) до 0,8 млн в год к концу 2030 года»
1.1. Число посещений государственных

библиотек (в стационарных
условиях, во внестационарных
условиях, удаленно через сеть
Интернет)

КПМ Тысяча единиц X X X X X X X X X X X 772,74

2. Задача «Создание условий для развития музейного и выставочного дела Увеличение числа посещений государственных музеев до 2,3 млн в год к концу 2030 года»
2.1. Число посетителей

государственных музеев и
постоянных выставок (в
стационарных условиях и удаленно
через сеть Интернет)

КПМ Тысяча единиц X X X X X X X X X X X 1 894,97

3. Задача «Создание условий для развития искусства. Увеличение числа посещений государственных театрально-концертных учреждений Нижегородской области до 739 936 чел. к концу 2030 год »
3.1. Число зрителей на мероприятиях

(концертах) государственных
театров, концертных и иных
организаций исполнительских
искусств

КПМ, ВДЛ Тысяча человек X X X X X X X X X X X 834,6

4. Задача «Создание условий и обеспечение подготовки и переподготовки кадров для организаций культуры не менее 2305 чел. человек ежегодно»
4.1. Количество обучающихся в КПМ Единица X X X X X X X X X X X 1 532



профессиональных организациях
5. Связь с задачей не указана
5.1. Число посещений культурных

мероприятий (региональный)
ГП, ВП, КПМ Тысяча единиц X X 13 800 X X 27 400 X X 39 100 X X 51 236

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий (результата) Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра
характеристики мероприятия (результата) по годам

значение год 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача «Создание условий для развития библиотечного дела. Увеличение числа посещений государственных библиотек (в стационарных условиях, во внестационарных условиях, удаленно через сеть

Интернет) до 0,8 млн в год к концу 2030 года»
1.1. «Библиотеками, находящимися в ведении

Минкультуры Нижегородской области,
обеспечено оказание услуг и выполнение работ»

Оказание услуг (выполнение
работ)

Тысяча единиц 580,48 2023 661,75 772,74 784,53 796,79

1.1.1. Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют: - в рамках выполнения государственного задания оказание услуг по библиотечному, библиографическому и информационному
обслуживанию пользователе й библиотеки (в стационарны х условиях и удаленно через сетьИнтернет). Библиотеки будут ежегодно посещать более 41,9 млн. человек, в том числе: 2022 г. - 41
925,1; 2023 г. - 41 926; 2024 г. - 41 927.; - в рамках иных субсидий работы по обеспечению деятельности учреждения

Задача «Создание условий для развития музейного и выставочного дела Увеличение числа посещений государственных музеев до 2,3 млн в год к концу 2030 года»
2.1. Обеспечено оказание услуг и выполнение работ

государственными бюджетными учреждениями
Минкультуры Нижегородской области,
осуществляющими деятельность в сфере
музейного дела

Оказание услуг (выполнение
работ)

Тысяча человек 1 086,58 2023 1 238,71 1 894,97 2 080,77 2 268,65

2.1.1. государственные музеи, находящиеся в ведении Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют: - в рамках выполнения государственного задания оказание услуг по
обеспечению сохранности и целостности историкоархитектурного комплекса, исторической среды и ландшафтов, входящих в состав музеевзаповедниковформированию, учету, изучению,
обеспечению физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций, созданию экспозиций (выставок) музеев, организации выездных выставок, осуществлению
реставрации и консервации музейных предметов, музейных коллекций, организации и проведению мероприятий, публичному показу музейных предметов, музейных коллекций. Значение
результата включает число посещений в стационарны х условиях и удаленно через сеть Интернет - в рамках иных субсидий работы по обеспечению деятельности учреждения

Задача «Создание условий для развития искусства. Увеличение числа посещений государственных театрально-концертных учреждений Нижегородской области до 739 936 чел. к концу 2030 год »
3.1. Осуществлено финансовое обеспечение на

оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственных театров, концертных
организаций

Оказание услуг (выполнение
работ)

Тысяча человек 635,3 2023 642,7 834,6 840,7 845,5

3.1.1. Государственные театры, концертные организации и иные организации исполнительских искусств, находящиеся в ведении Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют: - в
рамках выполнения государственного задания оказание услуг по показу (организации показа) спектаклей (театральных постановок), концертных программ, выполнению работ по организации и
проведению мероприятий - в рамках иных субсидий работы по обеспечению деятельности учреждения

Задача «Создание условий и обеспечение подготовки и переподготовки кадров для организаций культуры не менее 2305 чел. человек ежегодно»
4.1. Осуществлено финансовое обеспечение на

оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственных учреждений среднего
профессионального образования сферы искусств

Оказание услуг (выполнение
работ)

Единица 7 2023 7 7 7 7

4.1.1. Государственные учреждения среднего профессионального образования сферы искусств, находящиеся в ведении Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют: - в рамках
выполнения государственного задания оказание услуг по подготовке кадров для организаций культуры, выполнению работ по организации и проведению мероприятий. - выплату материальной



поддержки студентов организаций СПО за счет средств областного бюджета (стипендиальное обеспечение, оказание помощи нуждающимся студентам, организацию культурно-массовой,
физкультурной и спортивной, оздоровительной работы) выплаты денежных компенсаций обучающимся и выпускникам из числа детей-сирот, - социальную поддержку учащихся и студентов
среднего профессионального учреждения, реализующего уникальные образовательные программы в сфере культуры - в рамках иных субсидий работы по обеспечению деятельности учреждения

4.2. Осуществлено финансовое обеспечение на
оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственных учреждений по
переподготовке кадров сферы искусств

Оказание услуг (выполнение
работ)

Единица 2 2023 2 2 2 2

4.2.1. Государственные учреждения дополнительного образования сферы искусств, находящиеся в ведении Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют в рамках выполнения
государственного задания оказание услуг по переподготовке кадров для организаций культуры, выполнению работ по организации и проведению мероприятий

4.3. Осуществлено финансовое обеспечение оказания
услуги по получению высшего образования по
программе магистратуры "Менеджмент
культуры и музеев

Приобретение товаров, работ,
услуг

Единица 0 2023 0 10 10 10

4.3.1. Обучение по программе магистратуры не менее 10 человек ежегодно
Задача «Организация и проведение ежегодно не менее 8 мероприятий государственных центров народного творчества »

5.1. Осуществлено финансовое обеспечение на
оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственных центров народного
творчества

Оказание услуг (выполнение
работ)

Единица 1 2023 1 1 1 1

5.1.1. Государственные учреждения народного творчества, находящиеся в ведении Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют в рамках выполнения государственного задания
оказание услуг по по организации и проведению мероприятий с участием самодеятельных коллективов

Задача «Ежегодная грантовая поддержка государственных театрально-концертных учреждений Нижегородской области для организации гастрольной деятельности»
6.1. «Государственным театрально-концертным

организациям оказаны меры государственной
поддержки

Иные мероприятия
(результаты)

Единица 5 2023 5 4 4 4

6.1.1. В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 29.04.2016 № 372 ежегодно предоставляются гранты на организацию гастрольной деятельности С 2023 года
Минкультуры России обеспечивает предоставление грантов 5 получателям

Задача «Увеличение числа посещений государственных учреждений клубного типа до 36500 человек за год к концу 2030 года»
7.1. Осуществлено финансовое обеспечение на

оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственных учреждений клубного
типа

Оказание услуг (выполнение
работ)

Тысяча человек 5,15 2024 X 5,2 5,25 5,3

7.1.1. Государственные учреждения клубного типа, находящиеся в ведении Минкультуры Нижегородской области, ежегодно осуществляют в рамках выполнения государственного задания оказание
услуг по показу (организации показа) фильмов, прокату фильмов выполнению работ по организации и проведению мероприятий

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития искусства и
творчества, библиотечного, музейного и выставочного дела" (всего), в том числе:

3 473 012,08 3 534 553,05 3 391 628,16 3 389 935,00 13 789 128,29

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 3 473 012,08 3 534 553,05 3 391 628,16 3 389 935,00 13 789 128,29
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Российской Федерации (справочно)
межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
«Библиотеками, находящимися в ведении Минкультуры Нижегородской области,
обеспечено оказание услуг и выполнение работ» (всего), в том числе:

317 459,16 311 915,06 302 300,80 302 300,80 1 233 975,82

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 317 459,16 311 915,06 302 300,80 302 300,80 1 233 975,82
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечено оказание услуг и выполнение работ государственными бюджетными
учреждениями Минкультуры Нижегородской области, осуществляющими деятельность
в сфере музейного дела (всего), в том числе:

642 671,27 647 388,58 632 509,90 632 509,90 2 555 079,65

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 642 671,27 647 388,58 632 509,90 632 509,90 2 555 079,65
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществлено финансовое обеспечение на оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственных театров, концертных организаций (всего), в том
числе:

1 862 707,60 1 916 859,00 1 794 934,00 1 794 934,00 7 369 434,60

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 1 862 707,60 1 916 859,00 1 794 934,00 1 794 934,00 7 369 434,60
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществлено финансовое обеспечение на оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственных учреждений среднего профессионального
образования сферы искусств (всего), в том числе:

606 593,95 577 388,51 577 674,96 575 981,80 2 337 639,22

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 606 593,95 577 388,51 577 674,96 575 981,80 2 337 639,22
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществлено финансовое обеспечение на оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственных учреждений по переподготовке кадров сферы
искусств (всего), в том числе:

16 728,79 21 874,30 21 874,30 21 874,30 82 351,69

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 16 728,79 21 874,30 21 874,30 21 874,30 82 351,69
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществлено финансовое обеспечение оказания услуги по получению высшего
образования по программе магистратуры "Менеджмент культуры и музеев (всего), в
том числе:

0,00 1 800,00 5 400,00 5 400,00 12 600,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 1 800,00 5 400,00 5 400,00 12 600,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Осуществлено финансовое обеспечение на оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственных центров народного творчества (всего), в том числе:

24 751,31 23 752,70 23 454,90 23 454,90 95 413,81

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 24 751,31 23 752,70 23 454,90 23 454,90 95 413,81
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
«Государственным театрально-концертным организациям оказаны меры
государственной поддержки (всего), в том числе:

2 100,00 1 800,00 2 100,00 2 100,00 8 100,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 100,00 1 800,00 2 100,00 2 100,00 8 100,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществлено финансовое обеспечение на оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственных учреждений клубного типа (всего), в том числе:

X 31 774,90 31 379,30 31 379,30 94 533,50

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 31 774,90 31 379,30 31 379,30 94 533,50
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) X 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (справочно)

X 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации

X 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет
территориального фонда обязательного медицинского страхования)

X 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники X 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта

Наименование комплекса процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.
рублей



Всего
1 2 3

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка

Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,
наименование ОИВ субъекта Российской Федерации

(местной администрации муниципального
образования), иного государственного
(муниципального) органа, организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. "Создание условий для развития библиотечного дела. Увеличение числа посещений государственных библиотек (в стационарных условиях, во внестационарных условиях, удаленно через сеть

Интернет) до 0,8 млн в год к концу 2030 года"
1.1. «Библиотеками, находящимися в
ведении Минкультуры Нижегородской
области, обеспечено оказание услуг и
выполнение работ»

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Государственное задание на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

30.01.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

31.01.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

31.12.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Предварительный отчёт о выполнении
государственного задания

Предоставлен отчет о выполнении
соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

30.01.2026 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Отчет

2. "Создание условий для развития музейного и выставочного дела Увеличение числа посещений государственных музеев до 2,3 млн в год к концу 2030 года"
2.1. Обеспечено оказание услуг и
выполнение работ государственными
бюджетными учреждениями
Минкультуры Нижегородской области,
осуществляющими деятельность в сфере
музейного дела

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Иной документ

Государственное задание на оказание 31.01.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель Государственное задание



государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

министра
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ
Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

31.01.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

31.12.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен отчет о выполнении
соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

30.01.2026 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Отчет

3. "Создание условий для развития искусства. Увеличение числа посещений государственных театрально-концертных учреждений Нижегородской области до 739 936 чел. к концу 2030 год "
3.1. Осуществлено финансовое
обеспечение на оказание государственных
услуг (выполнение работ)
государственных театров, концертных
организаций

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Государственное задание на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

31.01.2025 Вагина Ирина Константиновна - Заместитель министра
культуры

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

31.01.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

31.12.2025 Вагина Ирина Константиновна - Заместитель министра
культуры

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен отчет о выполнении
соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

31.01.2026 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Отчет

4. "Создание условий и обеспечение подготовки и переподготовки кадров для организаций культуры не менее 2305 чел. человек ежегодно"



4.1. Осуществлено финансовое
обеспечение на оказание государственных
услуг (выполнение работ)
государственных учреждений среднего
профессионального образования сферы
искусств

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Государственное задание на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

31.01.2025 Вагина Ирина Константиновна - Заместитель министра
культуры

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

31.01.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

31.12.2025 Вагина Ирина Константиновна - Заместитель министра
культуры

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен отчет о выполнении
соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

30.01.2026 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Отчет

4.2. Осуществлено финансовое
обеспечение на оказание государственных
услуг (выполнение работ)
государственных учреждений по
переподготовке кадров сферы искусств

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Государственное задание на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

31.01.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

31.01.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

31.12.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен отчет о выполнении 30.01.2026 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела Отчет



соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

4.3. Осуществлено финансовое
обеспечение оказания услуги по
получению высшего образования по
программе магистратуры "Менеджмент
культуры и музеев

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Иной документ

Закупка включена в план закупок 31.01.2025 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Иной документ

Произведена приемка поставленных
товаров, выполненных работ, оказанных
услуг

30.08.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Иной документ

Сведения о государственном
(муниципальном) контракте внесены в
реестр контрактов, заключенных
заказчиками по результатам закупок

30.09.2025 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Иной документ

Произведена оплата товаров,
выполненных работ, оказанных услуг по
государственному (муниципальному)
контракту

31.12.2025 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Платежное поручение (платежный
документ)

5. "Организация и проведение ежегодно не менее 8 мероприятий государственных центров народного творчества "
5.1. Осуществлено финансовое
обеспечение на оказание государственных
услуг (выполнение работ)
государственных центров народного
творчества

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Государственное задание на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

31.01.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

31.01.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

31.12.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен отчет о выполнении 30.01.2026 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела Отчет



соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

6. "Ежегодная грантовая поддержка государственных театрально-концертных учреждений Нижегородской области для организации гастрольной деятельности"
6.1. «Государственным театрально-
концертным организациям оказаны меры
государственной поддержки

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Иной документ

Произведен отбор учреждений культуры
на предоставление субсидии

30.01.2025 Вагина Ирина Константиновна - Заместитель министра
культуры

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Протокол

заключено соглашение с учреждением
культуры

30.03.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

произведено перечисление субсидии в
соответствии с графиком

31.10.2025 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Платежное поручение (платежный
документ)

предоставлен отчет о выполнении
соглашения

30.01.2026 Вагина Ирина Константиновна - Заместитель министра
культуры

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

7. "Увеличение числа посещений государственных учреждений клубного типа до 36500 человек за год к концу 2030 года"
7.1. Осуществлено финансовое
обеспечение на оказание государственных
услуг (выполнение работ)
государственных учреждений клубного
типа

X Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Иной документ

Государственное задание на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) утверждено (включено в реестр
государственных заданий)

28.02.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Государственное задание

Соглашение о порядке и условиях
предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ) заключено (включено в реестр
соглашений)

28.02.2025 Довгань Татьяна Сергеевна - начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Соглашение

предоставлен отчет о выполнении
государственного задания

29.12.2025 Пельченков Михаил Владимирович - Заместитель
министра

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен отчет о выполнении
соглашения о порядке и условиях

31.12.2025 Позина Лариса Юрьевна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ

Отчет



предоставления субсидии на выполнение
государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение
работ)

ОБЛАСТИ


